АРБИТРАЖНЫЙ СУД АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

414014, г. Астрахань, пр. Губернатора Анатолия Гужвина, д. 6

Тел/факс (8512) 48-23-23, E-mail: astrahan.info@arbitr.ru

http://astrahan.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

Дело №А06-6440/2024

г. Астрахань

09 января 2025 года

Резолютивная часть решения объявлена 17 декабря 2024 года

        Арбитражный суд Астраханской области в составе: судьи Аюповой А.Н.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Кулиной А.А.

рассмотрев в судебном заседании дело по иску Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации  по Астраханской области 

к  Акционерному обществу "Астраханское судостроительное производственное объединение" 

о взыскании излишне понесенных расходов в сумме 356 321,22 рублей и суммы штрафа в размере 5000,00 рублей;

при участии в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5,

при участии:

от заявителя: ФИО6, представитель по доверенности № СК-6 от 09.01.2024 (диплом),

от заинтересованного лица: ФИО7, представитель по доверенности № 3 от 02.07.2024 (диплом),

от третьих лиц: не явились, извещены,

Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации  по Астраханской области обратилось  в арбитражный суд с заявлением к  Акционерному обществу "Астраханское судостроительное производственное объединение" о взыскании излишне понесенных расходов в сумме 356321,22 рублей и суммы штрафа в размере 5000,00 рублей.

Третьи лица в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, в соответствии с требованиями статьи 123 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации. Информация о движении дела размещена на официальном интернет-сайте Арбитражного суда Астраханской области: http://astrahan.arbitr.ru

В соответствии с требованиями статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд рассматривает дело в отсутствие надлежащим образом извещённых  и не явившихся третьих лиц.

Представитель Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации  по Астраханской области поддержал заявленные требования по основаниям, изложенным в заявлении и пояснениях суду в судебном заседании, просил суд удовлетворить их в полном объеме.

Представитель Акционерного общества "Астраханское судостроительное производственное объединение" возражал против заявленных требований, поддержал возражения, изложенные в отзыве на исковое заявление и пояснениях суду в судебном заседании, просил отказать в их удовлетворении.

Выслушав представителей истца и ответчика, исследовав материалы по делу, суд

УСТАНОВИЛ:

Как следует из материалов дела, Акционерное общество "Астраханское судостроительное производственное объединение" состоит на учете в Отделении Фонда в качестве страхователя.

Отделением Фонда в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» (далее - Закон № 255-ФЗ) проведена выездная проверка полноты и достоверности представляемых страхователем или застрахованным лицом сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты страхового обеспечения, а также для возмещения расходов страхователя на выплату социального пособия на погребение за период с 01.01.2021 по 31.12.2023.

Проверка проведена выборочным методом на основе представленных ответчиком следующих сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты страхового обеспечения:

            - листок нетрудоспособности: листки нетрудоспособности и расчеты среднедневных заработков к ним: ФИО8 - №910151718605 от 01.12.2022, №910162333432 от 07.01.2023; ФИО5 - с 31.01.2022 по 11.02.2022, с 12.04.2022 по 18.04.2022, 13.05.2022 по 16.05.2022, с 27.06.2022 по 04.07.2022, с 01.08.2022 по 08.08.2022, с 11.08.2022 по 23.08.2022; ФИО1 - с 30.06.2022 по 20.07.2022: ФИО3 - с 25.01.2022 по 04.02.2022, с 14.06.2022 по 17.06.2022; ФИО9 - с 03.02.2022 по 17.02.2022, с 30.05.2022 по 08.06.2022, с 02.05.2023 по 11.05.2023; ФИО2 - с 27.04.2022 по 06.05.2022, с 11.07.2022 по 21.07.2022, с 15.08.2022 по 26.08.2022, с 07.09.2022 по 15.09.2022, с 16.09.2022 по 03.10.2922, с 04.10.2022 по 10.10.2022, с 11.10.2022 по 17.10.2022, с 18.10.2022 по 11.11.2022, с 12.11.2022 по 28.11.2022, с 10.02.2023 по 20.02.2023. с 06.02.2023 по 10.02.2023, с 04.04.2023 по 11.04.2023, с 19.06.2023 по 28.06.2023, №3 от 19.03.2024;

-   сведения о сумме заработка застрахованного лица, из которого исчислено пособие (расчетные ведомости по заработной плате (по видам начислений и удержаний), лицевые счета или расчетные листки по заработной плате работников): лицевые счета(карточки справки, расчетные листки) ФИО5 за 2020 год, 2021 год; ФИО1 за 2020 год, 2021 год; ФИО3 за 2020 год, 2021 год; ФИО4 за 2020 год, 2021 год, 2022 год; ФИО2 М VI. за 2020 год, 2021 год, 2022 год, № 4 от 19.03.2024,

-   справка (справки) о сумме заработка, из которого должно быть исчислено пособие, с места (мест) работы (службы, иной деятельности) у другого страхователя (других страхователей): ФИО5, ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО2 № 5 от 19.03.2024.

В рамках проведенной проверки Отделением Фонда установлено следующее: 

- ФИО5 на основании листка нетрудоспособности № 910110525276, дата выдачи 11.02.2022, выплачено пособие по временной нетрудоспособности в размере 23 153,40 рубля (сумма пособия - 20 143,40 рубля, сумма НДФЛ - 3 010,00 рублей) за период с 03.02.2022 по 11.02.2022; на основании листка нетрудоспособности № 910119983307, дата выдачи 12.04.2022, выплачено пособие по временной нетрудоспособности в размере 18 008,20 рублей (сумма пособия - 15 667,20 рублей, сумма НДФЛ - 2 341,00 рубль) за период с 12.04.2022 по 18.04.2022; на основании листка нетрудоспособности № 910123539929, дата выдачи 13.05.2022, выплачено пособие по временной нетрудоспособности в размере 20 580,80 рублей (сумма пособия - 17 904,80 рубля, сумма НДФЛ - 2 676,00 рублей) за период с 13.05.2022 по 20.05.2022; на основании листка нетрудоспособности № 910128255145, дата выдачи 27.06.2022, выплачено пособие по временной нетрудоспособности в размере 12 863,00 рубля (сумма пособия - 11 191,00 рубль, сумма НДФЛ - 1 672,00 рубля) за период с 30.06.2022 по 04.07.2022; на основании листка нетрудоспособности № 910132023962, дата выдачи 01.08.2022, выплачено пособие по временной нетрудоспособности в размере 18 008,20 рублей (сумма пособия - 15 667,20 рублей, сумма НДФЛ -2 341,00 рубль) за период с 04.08.2022 по 10.08.2022; на основании листка нетрудоспособности № 910135040192, дата выдачи 23.08.2022, выплачено пособие по временной нетрудоспособности в размере 25 726,00 рублей (сумма пособия - 22 382,00 рубля, сумма НДФЛ - 3 344,00 рубля) за период с 14.08.2022 по 23.08.2022. 

В ходе проверки было установлено, что страхователем были переданы сведения о сумме заработка ФИО5 за два календарных года, предшествующих году наступления временной нетрудоспособности: за 2020 год в размере 1149173,31 рубля, из них 572631,70 рубль - заработная плата, начисленная ФИО5 в 2020 году у другого страхователя АО «ЮЦСС»; за 2021 год в размере 975872,18 рубля, из них 966000,00 рублей - заработная плата, начисленная ФИО5 в 2021 году у другою страхователя АО «ЮЦСС». По данным страхователя ФИО5 был принят на работу в АО «АСПО» в 2018 году. По данным, имеющимся в Отделении Фонда, ФИО5 был принят на работу по совместительству в АО «ЮЦСС» в 2020 году. 

Таким образом, в двух календарных годах, предшествующих году наступления временной нетрудоспособности, а именно в 2020 году и 2021 году ФИО5 был занят у двух работодателей АО «АСПО» и АО «ЮЦСС». 

На момент наступления страхового случая ФИО5 был занят у тех же работодателей АО «АСПО» и АО «ЮЦСС». 

            В нарушении ст. 14 Закона № 255-ФЗ, страхователем АО «АСПО», как уже указывалось выше, за 2020 год и 2021 год были переданы сведения о сумме заработной платы, которые включали, в том числе заработок у другого страхователя АО «ЮЦСС». 

            Вследствие чего Отделением Фонда были понесены излишние расходы на выплату пособия ФИО5 в размере 81387,34 рублей.

            - ФИО2 на основании листка нетрудоспособности № 910121926728, дата выдачи 27.04.2022, выплачено пособие по временной нетрудоспособности в размере 18 008,20 рублей (сумма пособия - 15 667,20 рублей, сумма НДФЛ - 2 341,00 рубль) за период с 30.04.2022 по 06.05.2022; на основании листка нетрудоспособности № 910129850845, дата выдачи 11.07.2022, выплачено пособие по временной нетрудоспособности в размере 20 580,80 рублей (сумма пособия - 17 904,80 рубля, сумма НДФЛ - 2 676,00 рублей) за период с 14.07.2022 по 21.07.2022; на основании листка нетрудоспособности № 910133844301, дата выдачи 15.08.2022, выплачено пособие по временной нетрудоспособности в размере 23 153,40 рубля (сумма пособия - 20 143,40 рубля, сумма НДФЛ - 3 010,00 рублей) за период с 18.08.2022 но 26.08.2022; на основании листка нетрудоспособности № 910138943426, дата выдачи 14.09.2022. выплачено пособие по временной нетрудоспособности в размере 15 435,60 рублей (сумма пособия - 13 429,60 рублей, сумма НДФЛ - 2 006,00 рублей) за период с 10.09.2022 по 15.09.2022; на основании листка нетрудоспособности № 910139228624, дата выдачи 15.09.2022. выплачено пособие по временной нетрудоспособности в размере 46 306,80 рублей (сумма пособия - 40 286,80 рублей, сумма НДФЛ - 6 020,00 рублей) за период с 16.09.2022 но 03.10.2022; на основании листка нетрудоспособности № 910142395512, дата выдачи 03.10.2022, выплачено пособие по временной нетрудоспособности в размере 18 008,20 рублей (сумма пособия - 15 667,20 рублей, сумма НДФЛ - 2 341.00 рубль) за период с 04.10.2022 по 10.10.2022; на основании листка нетрудоспособности № 910141039885, дата выдачи 17.10.2022, выплачено пособие по временной нетрудоспособности в размере 18 008,20 рублей (сумма пособия - 15 667,20 рублей, сумма НДФЛ - 2 341,00 рубль) за период с 11.10.2022 по 17.10.2022; на основании листка нетрудоспособности № 910148254659, дата выдачи 11.11.2022, выплачено пособие по временной нетрудоспособности в размере 64 315,00 рублей (сумма пособия - 55 954,00 рубля, сумма НДФЛ - 8 361,00 рубль) за период с 18.10.2022 по 11.11.2022; на основании листка нетрудоспособности № 910148256494. дата выдачи 11.11.2022, выплачено пособие по временной нетрудоспособности в размере 43 734,20 рубля (сумма пособия - 38 048,20 рублей, сумма НДФЛ - 5 686,00 рублей) за период с 12.11.2022 по 28.11.2022; на основании листка нетрудоспособности № 910161886387, дата выдачи 10.02.2023. выплачено пособие по временной нетрудоспособности в размере 4 239,82 рублей (сумма пособия - 3 687,82 рублей, сумма НДФЛ - 552,00 рубля) за период с 09.02.2023 по 10.02.2023; на основании листка нетрудоспособности № 910164719654, дата выдачи 10.02.2023, выплачено пособие по временной нетрудоспособности в размере 21 199,10 рублей (сумма пособия 18 444.10 рубля, сумма НДФЛ - 2 755,00 рублей) за период с 11.02.2023 по 20.02.2023; на основании листка нетрудоспособности № 910173817613, дата выдачи 11.04.2023, выплачено пособие по временной нетрудоспособности в размере 10 599.55 рублей (сумма пособия - 9 220,55 рублей, сумма НДФЛ - 1 379,00 рублей) за период с 07.04.2023 по 11.04.2023. 

            В ходе проверки было установлено, что страхователем были переданы сведения о сумме заработка ФИО2 за два календарных года, предшествующих году наступления временной нетрудоспособности: за 2021 год в размере 1016160,78 рублей, из них 966000,00 рублей - заработная плата, начисленная ФИО2 в 2021 году у другого страхователя АО «ЮЦСС»; за 2022 год в размере 581532,55 рубля, из них 91616,74 рублей - заработная плата, начисленная ФИО2 в 2022 году у другого страхователя АО «ЮЦСС». 

            По данным страхователя ФИО2 был принят на работу в АО «АСПО» в 2018 году. По данным, имеющимся в Отделении Фонда, ФИО2 был принят на работу по совместительству в АО «ЮЦСС» в 2020 году. 

            Таким образом, в двух календарных годах, предшествующих году наступления временной нетрудоспособности, а именно в 2021 году и 2022 году ФИО2 был занят у двух работодателей АО «АСПО» и АО «ЮЦСС». 

            На момент наступления страхового случая ФИО2 был занят у тех же работодателей АО «АСПО» и АО «ЮЦСС». 

            В нарушении ст. 14 Закона № 255-ФЗ, страхователем АО «АСПО», как уже указывалось выше, за 2021 год и 2022 год были переданы сведения о сумме заработной платы, которые включали, в том числе заработок у другого страхователя АО «ЮЦСС». Вследствие чего Отделением Фонда были понесены излишние расходы на выплату пособия ФИО2 М, М. в размере 212308,72 рублей;

            - ФИО4 на основании листка нетрудоспособности №910107044978, дата выдачи 02.02.2022, выплачено пособие по временной нетрудоспособности в размере 30 796,92 рублей (сумма пособия - 26 792.92 рубля, сумма НДФЛ - 4 004,00 рубля) за период с 06.02.2022 по 17.02.2022; на основании листка нетрудоспособности № 910113257863, дата выдачи 30.05.2022, выплачено пособие по временной нетрудоспособности в размере 25 664,10 рубля (сумма пособия - 22 328,10 рублей, сумма НДФЛ - 3 336,00 рублей) за период с 30.05.2022 по 08.06.2022; на основании листка нетрудоспособности № 910173014965, дата выдачи 02.05.2023, выплачено пособие по временной нетрудоспособности в размере 15 733,50 рубля (сумма пособия - 13 688,50 рублей, сумма НДФЛ - 2 045,00 рублей) за период с 02.05.2023 по 11.05.2023. В ходе проверки было установлено, что страхователем были переданы сведения о сумме заработка ФИО4 за два календарных года, предшествующих году наступления временной нетрудоспособности: за 2020 год в размере 907479,85 рублей, из них 578580,14 рублей - заработная плата, начисленная ФИО4 в 2020 году у другого страхователя АО «ЮЦСС»; за 2021 год в размере 971777.04 рублей, из них 966000,00 рублей - заработная плата, начисленная ФИО4 в 2021г. у другого страхователя АО «ЮЦСС». 

            По данным страхователя ФИО4 был принят на работу в АО «АСПО» в 2019 году. По данным, имеющимся в Отделении Фонда, ФИО4 был принят на работу по совместительству в АО «ЮЦСС» в 2020 году. 

            Таким образом, в двух календарных годах, предшествующих году наступления временной нетрудоспособности, а именно в 2020 году и 2021 году ФИО4 был занят у двух работодателей АО «АСПО» и АО «ЮЦСС». 

            На момент наступления страхового случая ФИО4 был занят у тех же работодателей АО «АСПО» и АО «ЮЦСС». 

            В нарушении ст. 14 Закона № 255-ФЗ, страхователем АО «АСПО» за 2020 год и 2021 год были переданы сведения о сумме заработной платы, которые включали в том числе заработок у другого страхователя АО «ЮЦСС». 

            Вследствие чего Отделением Фонда были понесены излишние расходы на выплату пособия ФИО4 в размере 56280,94 рублей;

-         ФИО3 на основании листка нетрудоспособности № 910104432280, дата выдачи 25.01.2022, выплачено пособие по временной нетрудоспособности в размере 20 580,80 рублей (сумма пособия - 17 904,80 рубля, сумма НДФЛ - 2 676,00 рублей) с 28.01.2022 по 04.02.2022; на основании листка нетрудоспособности № 910125346912, дата выдачи 14.06.2022, выплачено пособие по временной нетрудоспособности в размере 10 290,40 рублей (сумма пособия - 8 953,40 рубля, сумма НДФЛ - 1 337,00 рублей) за период с 14.06.2022 по 17.06.2022. В ходе проверки было установлено, что страхователем были переданы сведения о сумме заработка ФИО3 за два календарных года, предшествующих году наступления временной нетрудоспособности: за 2020 год в размере 922770,44 рублей, из них 554861,84 рубль - заработная плата, начисленная ФИО3 в 2020 году у другого страхователя АО «ЮЦСС»; за 2021 год в размере 1092399,14 рублей, из них 966000,00 рублей - заработная плата, начисленная ФИО3 в 2021 году у другого страхователя АО «ЮЦСС». 

            По данным страхователя ФИО3 был принят на работу в АО «АСПО» в 2019 году. По данным, имеющимся в Отделении Фонда, ФИО3 был принят на работу по совместительству в АО «ЮЦСС» в 2020 голу. 

            Таким образом, в двух календарных годах, предшествующих году наступления временной нетрудоспособности, а именно в 2020 году и 2021 году ФИО3 был занят у двух работодателей АО «АСПО» и АО «ЮЦСС». 

            На момент наступления страхового случая ФИО3 был занят у тех же работодателей АО «АСПО» и АО «ЮЦСС». 

            В нарушении ст. 14 Закона № 255-ФЗ, страхователем АО «АСПО», как уже указывалось выше, за 2020 год и 2021 год были переданы сведения о сумме заработной платы, которые включали в том числе заработок у другого страхователя АО «ЮЦСС». Вследствие чего Отделением Фонда были понесены излишние расходы на выплату пособия ФИО3 в размере 22745,64 рублей;

-         ФИО1 на основании листка нетрудоспособности №910126548242, дата выдачи 30.06.2022, выплачено пособие по временной нетрудоспособности в размере 20 988,72 рублей (сумма пособия - 18 259.72 рублей, сумма НДФЛ - 2 729,00 рублей) за период с 03.07.2022 по 20.07.2022. В ходе проверки было установлено, что страхователем были переданы сведения о сумме заработка ФИО1 за 2020 год в размере 832801,94 рубль, из них 439463,04 рубля - заработная плата, начисленная ФИО1 в 2020 году у другого страхователя АО «ЮЦСС». 

По данным страхователя ФИО1 был принят на работу в АО «АСПО» в 2018 году. По данным, имеющимся в Отделении Фонда, ФИО1 был принят на работу по совместительству в АО «ЮЦСС» в 2020 году. 

Таким образом, в двух календарных годах, предшествующих году наступления временной нетрудоспособности, а именно в 2020 году и 2021 году ФИО1 был занят у двух работодателей АО «АСПО» и АО «ЮЦСС». 

На момент наступления страхового случая 30.06.2022 ФИО1 был занят у тех же работодателей АО «АСПО» и АО «ЮЦСС». 

В соответствии с вышеизложенным пособие было назначено страховщиком по листку нетрудоспособности №910126548242 за период с 30.06.2022 по 20.07.2022 ФИО1 по двум страхователям АО «АСПО» и АО «ЮЦСС» на основании переданных ими в Отделение Фонда реестрами. 

В нарушении вышеназванного положения ст. 14 Закона № 255-ФЗ, страхователем АО «АСПО», как уже указывалось выше, за 2020 год были переданы сведения о сумме заработной платы, которые включали, в том числе заработок у другого страхователя - АО «ЮЦСС» в размере 439 463,04 руб. 

Вследствие чего Фондом были понесены излишние расходы на выплату пособия ФИО1 в размере 10 836,18 рублей.

В ходе рассмотрения материалов проверки было установлено, что на момент наступления страховых случаев 27.04.2022 и 11.07.2022 застрахованное лицо ФИО2 был занят только у одного работодателя,  соответственно, по листкам нетрудоспособности №910121926728 с 27.04.2022 по 06.05.2022 и № 910129850845 с 11.07.2022 по 21.07.2022 основания для излишне понесенных расходов в размере 12710,88 рублей и 14526,72 рублей соответственно отсутствуют.

Таким образом, в связи с представлением ответчиком недостоверных сведений либо сокрытия сведений и документов, влияющих на получение застрахованным лицом страхового обеспечения, на исчисление размера страхового обеспечения, Отделением Фонда были понесены излишне расходы в размере 356321,22 рублей.

25.04.2024 Отделением Фонда вынесено решение № 30002480000116 о возмещении излишне понесенных расходов в сумме 356 321,22 рублей, которое было направлено в адрес ответчика.

Согласно ст. 15.1 Закона № 255-ФЗ с 2022 года физические и юридические лица несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, выдаваемых ими застрахованному лицу и необходимых для назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения. В случае, если представление недостоверных сведений повлекло за собой выплату излишних сумм страхового обеспечения, виновные лица возмещают страховщику причиненный ущерб в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

В соответствии с ч. 2 ст. 15.2. Закона № 255-ФЗ представление страхователем недостоверных сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты страхового обеспечения, или их сокрытие, повлекшие излишне понесенные расходы на выплату страхового обеспечения, влечет взыскание со страхователя штрафа в размере 20 процентов от суммы излишне понесенных расходов, но не более 5000,00 рублей и не менее 1000,00 рублей.

Решением о привлечении страхователя к ответственности за совершение правонарушения, установленного по результатам проверки полноты и достоверности представляемых страхователем или застрахованным лицом сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты страхового обеспечения, а также для возмещения расходов страхователя на выплату социального пособия на погребение от 25.04.2024 № 30002480000117 АО "АСПО" привлечено к ответственности в виде штрафа в размере 5000,00 рублей.

Требование о возмещении излишне понесенных расходов от 20.05.2024 № 300024800003201 и требование об уплате штрафа от 20.05.2024 № 3000241200003701 ответчиком не исполнены.

Данные обстоятельства явились основанием для обращения заявителя в суд с рассматриваемым заявлением.

Статья 1 Федерального закона от 16.07.1999 № 165-ФЗ "Об основах обязательного социального страхования" (далее - Закон № 165-ФЗ) определяет обязательное социальное страхование как часть государственной системы социальной защиты населения, спецификой которой является осуществляемое в соответствии с федеральным законом страхование работающих граждан от возможного изменения материального и (или) социального положения, в том числе по не зависящим от них обстоятельствам.

Субъектами обязательного социального страхования являются страхователи (работодатели), страховщики, застрахованные лица, а также иные органы, организации и граждане, определяемые в соответствии с федеральными законами о конкретных видах обязательного социального страхования (абзац второй пункта 2 статьи 6 Закона № 165-ФЗ).

В соответствии с пунктом 1 статьи 9 Закона № 165-ФЗ отношения по обязательному социальному страхованию возникают у страхователя (работодателя) по всем видам обязательного страхования с момента заключения с работником трудового договора.

 Обязанность выплачивать определенные виды страхового обеспечения застрахованным лицам при наступлении страховых случаев, в соответствии с федеральными законами о конкретных видах обязательного социального страхования, возложена на страхователя пунктом 6 статьи 12 Закона № 165-ФЗ.

Страховой случай по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности - это свершившееся событие, с наступлением которого возникает обязанность страховщика, а в отдельных случаях, установленных законом, страхователя осуществлять страховое обеспечение (статья 3 Закона № 165-ФЗ).

Статьей 183 Трудового кодекса Российской Федерации предусмотрено, что при временной нетрудоспособности работодатель выплачивает работнику пособие по временной нетрудоспособности в соответствии с федеральным законом.

В силу подпункта 4 пункта 2 статьи 11 Закона № 165-ФЗ обязанность страховщиков обеспечивать контроль за правильным начислением, своевременной уплатой и перечислением страховых взносов осуществляется Фондом в отношении страхователей, которым в данном случае является Общество.

Правоотношения в системе обязательного социального страхования на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством регулируются Федеральным законом от 29.12.2006 № 255-ФЗ "Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством" (далее - Закон № 255-ФЗ).

Названный Закон определяет круг лиц, подлежащих обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, и виды предоставляемого им обязательного страхового обеспечения, устанавливает права и обязанности субъектов обязательного социального страхования на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, а также определяет условия, размеры и порядок обеспечения пособиями по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, ежемесячным пособием по уходу за ребенком граждан, подлежащих обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.

Обеспечение застрахованных лиц пособием по временной нетрудоспособности осуществляется в случаях утраты трудоспособности вследствие заболевания или травмы (пункт 1 части 1 статьи 5 Закона № 255-ФЗ).

Согласно пункту 1 части 1 статьи 1.2 Закона № 255-ФЗ обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством - система создаваемых государством правовых, экономических и организационных мер, направленных на компенсацию гражданам утраченного заработка (выплат, вознаграждений) или дополнительных расходов в связи с наступлением страхового случая по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.

Страховыми рисками по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством признаются временная утрата заработка или иных выплат, вознаграждений застрахованным лицом в связи с наступлением страхового случая либо дополнительные расходы застрахованного лица или членов его семьи в связи с наступлением страхового случая (часть 1 статьи 1.3 Закона № 255-ФЗ).

Согласно ч.1 ст. 14 Закона № 255-ФЗ пособия по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, ежемесячное пособие по уходу за ребенком исчисляются исходя из среднего заработка застрахованного лица, рассчитанного за два календарных года, предшествующих году наступления временной нетрудоспособности, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком, в чем числе за время работы (службы, иной деятельности) у другого страхователя (других страхователей).        

Согласно ч. 3 ст. 14 Закона №255-ФЗ средний дневной заработок для исчисления пособия по временной нетрудоспособности определяется путем деления суммы начисленного заработка за два календарных года, предшествующих году наступления временной нетрудоспособности на 730.

В соответствии с частью 2 статьи 13 Закона в случае, если застрахованное лицо на момент наступления страхового случая занято у нескольких страхователей и в двух предшествующих календарных годах было занято у тех же страхователей, пособия по временной нетрудоспособности назначаются и выплачиваются ему страхователями по каждому из страхователей, у которых застрахованное лицо занято на момент наступления страхового случая. 

При этом согласно части 1 статьи 14 Закона пособия по временной нетрудоспособности исчисляются исходя из среднего заработка застрахованного лица, рассчитанного за два календарных года, предшествующих году наступления временной нетрудоспособности, в том числе за время работы (службы, иной деятельности) у другого страхователя (других страхователей), но средний заработок за время работы (службы, иной деятельности) у другого страхователя (других страхователей) не учитывается в случаях, если в соответствии с частью 2 статьи 13 Закона пособия по временной нетрудоспособности назначаются и выплачиваются застрахованному лицу страховщиком по каждому из страхователей. 

Таким образом, поскольку на момент наступления страхового случая, а также в двух предшествующих этому годах ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 работали у двух работодателей АО «АСПО» и АО «ЮЦСС», Страхователь неправомерно (в нарушение названных положений части 1 статьи 14 Закона) рассчитал размер средней заработной платы указанных лиц с учетом их заработной платы в Центре, что повлекло излишнюю выплату пособий застрахованным лицам. 

Пунктом 6.1 ч.2 ст. 4.1 Закона № 255-ФЗ предусмотрена обязанность страхователявозмещать страховщику суммы излишне понесенных им расходов на выплату страховогообеспечения застрахованным лицам в случае, если страхователем представлены недостоверные и (или) неполные сведения.

При таких обстоятельствах суд пришел к выводу, что требования Отделения Фонда являются обоснованными и подлежат удовлетворению.

Согласно пункту 3 статьи 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации и статьи 333.21 Налогового кодекса Российской Федерации с ответчика подлежит взыскание в доход федерального бюджета государственная пошлина в сумме 10.226,00 руб.. 

Руководствуясь статьями 110, 167-170, 176 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

РЕШИЛ:

Взыскать с Акционерного общества "Астраханское судостроительное производственное объединение" в пользу Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации  по Астраханской области  излишне понесенные расходы в сумме 356 321 рубль 22 копейки и сумму штрафа в размере 5000 рублей.

Взыскать с Акционерного общества "Астраханское судостроительное производственное объединение" в доход федерального бюджета государственную пошлину в размере 10 226 рублей. 

Решение может быть обжаловано в порядке апелляционного производства в Двенадцатый арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня его принятия, через Арбитражный суд Астраханской области.

Информация о движении дела может быть получена на официальном интернет – сайте Арбитражного суда Астраханской области: http://astrahan.arbitr.ru»

Судья

А.Н. Аюпова